licitação, com o objetivo de realização de atividades portuárias e 

comerciais previstas no contrato de arrendamento C-DEPJUR nº 

100/97;  

2) 50300.010370/2016-14, referente à infração ao art.32, inciso XXII, da 

Resolução nº 3274/14, para a qual foi cominada multa pecuniária no 

valor de R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais), por meio do 

Despacho de Julgamento nº 76/2017/URERJ, por ter negligenciado a 

segurança por ausência de controle de acesso às áreas da instalação 

portuária.”     

Diante das informações prestadas pela ANTAQ e pela CDRJ, 

anteriormente destacadas, mostra-se oportuno os devidos esclarecimentos porque